PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЫЧЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15 ноября  2016 года       № 244

Об утверждении муниципальной
программы      «Противодействие

терроризму   и   экстремизму    на
территории               Никольского

сельского поселения  Сычевского

района    Смоленской     области »
(в редакции           постановлений
Администрации        Никольского
сельского поселения   Сычевского
района    Смоленской  области   от
30.01.2017 г.    № 23, от 28.02.2019
года № 16,      от 27. 02.2020 № 16,

от 12.03.2021 №15,   от 28.02.2022

№61)

  Администрация Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие терроризму и экстремизму на территории Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области».
     2. Разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области в информационно - телекоммуникационной сети Интернет

http://nikol-sp.admin-smolensk.ru.

      3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального образования

Никольского сельского поселения

Сычевского района Смоленской области                                         В.В.Суворов
Утверждена

постановлением

Администрации

Никольского сельского поселения

Сычевского района

Смоленской области

от 15.11. 2016 № 244
(в редакции постановления

 Администрации Никольского

сельского поселения Сычевского

района Смоленской области

 от 30.01.2017 года № 23,

от 28.02.2019 года № 16,

от 27.02.2020 года № 16,
от 12.03.2021 №15,

от 28.02.2022 № 61)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Противодействие терроризму и экстремизму  на территории
Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»
ПАСПОРТ  муниципальной программы

«Противодействие терроризму и экстремизму на территории
Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»

 (в редакции постановления Администрации Никольского сельского поселения Сычевского

района Смоленской области   от 28.02.2022 года № 61)
	Куратор муниципальной программы
	Суворов Владимир Васильевич – Глава муниципального образования Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  муниципальной программы
	Суворов Владимир Васильевич

	Период (этапы) реализации муниципальной программы
	Этап 1: 2016г. – 2021г.

Этап II: 2022г. – 2024г.

	Цели муниципальной программы
	Цель I Организация антитеррористической деятельности.

Цель II Противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма.

Цель III Укрепление доверия населения к работе органов государственной власти, Администрации  Никольского сельского поселения, правоохранительным органам.

Цель IV Формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

	Направления (подпрограммы)

	Направление (подпрограмма) I «Активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы»

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Всего по программе 5,0 тыс.руб., в том числе:

Этап I – 2,0 тыс.руб.

Этап II – 3,0 тыс.руб., в том числе, за счет местного бюджета:

2022 – 1,0 тыс.руб.

2023 – 1,0 тыс. руб.

2024 – 1,0 тыс.руб.

	Влияние на достижение целей развития муниципального образования
	Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления  Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области по противодействию экстремизму и терроризму, проявления ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

   В настоящее время Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации задача предотвращения террористических проявлений рассматривается в качестве приоритетной. По сведениям Национального
антитеррористического комитета, уровень террористической опасности продолжает оставаться высоким, сохраняется угроза совершения террористических актов на всей территории Российской Федерации. Остается значительным масштаб незаконного оборота оружия, боеприпасов и других средств совершения террора.

Совершение террористических актов на ряде объектов, дислоцирующихся на территории Смоленской области, в первую очередь на особо опасных и особой важности объектах, представляет собой угрозу для экономической, информационной, военной, внешнеполитической и экологической безопасности Российской Федерации.

Высокая степень террористической опасности в Смоленской области определяется наличием развитой сети нефте- и газотрубопроводов. Объектами первоочередных террористических устремлений являются также места массового пребывания людей (учреждения культуры, спортивные сооружения, учебные заведения).

Угроза совершения террористических актов на территории региона усиливается тем, что Смоленская область имеет исключительное геополитическое положение, а также развитую транспортную и коммуникационную системы, относится к высокоразвитым субъектам Российской Федерации, является одним из регионов с высоким уровнем миграционных процессов, носящих транснациональный характер. По официальным данным Управления Федеральной миграционной службы по Смоленской области (далее - УФМС России по Смоленской области) за последний год на территории Смоленской области число зарегистрированных иностранных граждан выросло вдвое и составляет более 41 тыс. человек.

Комплексное решение проблемы обеспечения террористической безопасности как на федеральном и региональном уровне, так и на уровне сельского поселения возможно только программно-целевым методом.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной  Программы, целевые индикаторы и показатели
    Основная цель Программы:
- Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления  Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области по противодействию экстремизму и терроризму, проявления ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.

  - Препятствование созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок.
   -  Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности.
    - Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ.
   -  Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности.
    - Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории сельского поселения идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

  Основными задачами реализации Программы являются:

1.Утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей  Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.

2.Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.

3.Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения.

4.Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

5.Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

Достижение цели программы и решение задач осуществляются путем выявления и устранения причин и условий, способствующих осуществлению
террористической деятельности, внедрения единых подходов к обеспечению террористической безопасности критически важных объектов и мест массового пребывания людей.

Целевым показателем программы является:

	Целевыми показателями
	года

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	- информирование населения по вопросам противодействия терроризму (проведение пропагандистских мероприятий с целью формирования в обществе активной гражданской позиции), направленное на разъяснение действующего антитеррористического законодательства, освещение основных результатов антитеррористической деятельности (шт.)
	6
	6
	8
	8
	8
	8
	8

 Мероприятия программы направлены на обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности в Никольском сельском поселении Сычевского района Смоленской области.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы

   Основным мероприятием программы является: Активизация профилактической и информационно-пропагандистской   работы.
 Заказчик программы  обеспечивает реализацию мероприятий программы посредством применения оптимальных методов управления, для чего взаимодействует с Администрацией МО «Сычевский район», территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, организациями.

Исполнители (ответственные за выполнение) мероприятий программы для реализации конкретных мероприятий могут привлекать другие органы исполнительной власти Смоленской области, государственные органы в пределах их компетенции, органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (далее - органы местного самоуправления), юридических и физических лиц, в том числе на договорной основе.

При необходимости исполнители мероприятий программы могут издавать приказы и другие правовые акты, формировать планы по реализации мероприятий программы, в том числе с разбивкой по годам.
Раздел 4. Ресурсное обеспечение

   Объемы финансового обеспечения муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
Всего по программе 5,0 тыс.руб., в том числе:

Этап I – 2,0 тыс.руб.

Этап II – 3,0 тыс.руб., в том числе, за счет местного бюджета:

2022 – 1,0 тыс.руб.

2023 – 1,0 тыс. руб.

2024 – 1,0 тыс.руб.
     (в редакции постановления Администрации Никольского сельского поселения Сычевского

района Смоленской области   от 28.02.2022 года № 61)
Раздел  5. Нормативное обеспечение

 Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области противодействия   терроризму и экстремизму на территории Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области.
   Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Никольского сельского поселения  Сычевского района Смоленской области.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы

  В результате реализации Программы ожидается:
 - Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления  Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области по противодействию экстремизму и терроризму, проявления ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области;
 -препятствование созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
  - укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

  - формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и конфессиональных сообществ;

   - гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;

    -формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории сельского поселения идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам.
Приложение 1

к муниципальной программе

                                                                                                       «Противодействие терроризму и экстремизму на
территории Никольского сельского поселения

Сычевского района Смоленской области »
     (в редакции постановления Администрации Никольского сельского поселения Сычевского

района Смоленской области   от 28.02.2022 года № 61)
Показатели муниципальной программы «Противодействие терроризму и экстремизму на территории Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»

	№
п/п
	Наименование показателя
	Единица
измерения
(по
ОКЕИ)
	Базовое
значение

2021
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями муниципальных целей
	Информационная
система

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10
	11
	12

	Цель муниципальной программы «Противодействие терроризму и экстремизму на территории Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области»

	1.
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму (проведение пропагандистских мероприятий с целью формирования в обществе активной гражданской позиции), направленное на разъяснение действующего антитеррористического законодательства, освещение основных результатов антитеррористической деятельности
	Кол-во мероприятий
	48
	12
	12
	12

	Информационные стенды, официальный сайт Администрации

	2.
	Приобретение  буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, расположенных на территории сельского поселения по антитеррористической тематике
	Тыс.руб.
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0